附件4:
关于《丽水市市区非居民用水户定额用水计划管理实施细则(征求意见稿)》的起草说明

现就我局起草的《丽水市市区非居民用水户定额用水计划管理实施细则》（征求意见稿）有关起草说明如下：
一、制定《丽水市市区非居民用水户定额用水计划管理实施细则》的必要性和可行性

为规范和加强我市非居民用水户节约用水管理工作，全面推进城市节水工作，2021年8月30日发布了《丽水市市区非居民用水户定额（计划）用水管理实施细则（试行）》，文件试行一年来的经验，并结合我市实际，不断总结经验，现将部分条款进行调整。

二、调整情况

（一）第一条文件依据中删除“《浙江省超计划用水累进加价水费征收管理暂行办法》。（省里在我局出台原文件之后，于2021年11月1日印发的《浙江省财政厅关于公布行政规范性文件清理结果的通知》 浙财法〔2021〕3号废止文件中包含了序号31的《浙江省超计划用水累进加价水费征收管理暂行办法》，此后超计划用水累进加价水费征收收费目录已不再财政收费清单目录中。）

（二）第二条修改为“本细则适用于本市市区城市公共供水管网供水的非居民用水户（简称“用水户”）定额用水计划的核定、调整、考核以及相关管理活动。执行居民生活类用水价格的非居民用水户也适用本细则。”（根据实际工作中遇到有不明确的对象，在此重新明确）

（三）第三条修改为“城市节约用水行政主管部门根据城市发展实际情况，分步、分批对用水户实施定额用水计划管理。

供水企业应当配合城市节水行政主管部门，按要求每月提供用水户准确的实际用水量、抄表日期等数据，及时提供抄表异常信息、用水户信息变更，以及新注册用水户信息，确保相关数据的准确性。

各县（市、区）城市节水行政主管部门可参照本细则开展辖区内用水户定额用水监督管理工作。”
（发改、水利等各部门涉及到的节水相关工作职责已在我市《丽水市人民政府办公室关于印发丽水市城市节约用水管理办法（试行）的通知》（丽政办发〔2015〕185号）等相关文件中已明确，在本细则中不需重申定义，故在此做了修改。）

（四）第八条修改为“基础调整系数暂定为1.1，……增减系数累计不超过±0.2”。第六条和第七条相应基础调整系数均修改为“1.1”。（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（五）第八条（一）第一款修改为“荣获“水效领跑者”等国家级相关的节水荣誉称号且在有效期内的，增减系数+0.2；获得省级相关的节水荣誉称号且在有效期内的，增减系数+0.1；获得市级相关的节水荣誉称号且在有效期内的，增减系数+0.05；”。（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（六）第八条（一）第三款修改为“使用再生水、雨水等非常规水资源的，且非常规水资源用水量占年用水量达10%（含）以上的，次年增减系数+0.1；20%（含）以上的，次年增减系数+0.2；”。（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（七）第二章增加第九条“首次纳入非居民定额管理的用水户，按本细则第七条或第八条款执行，次年开始继续纳入用水定额管理的同一用水户可延用上一年度用水额度计划。”（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（八）第十一条申请用水核定额度调整须提交以下材料修改为：“（一）《丽水市市区非居民用水户用水核定额度调整申请表》；（二）生产规模、产品结构、工艺、人员、设备设施等需要增加用水核定额度的合理性说明和相关证明材料；（三）三至五年以内的水平衡测试报告书、用水节水评估报告或水平衡测试表；（四）排水许可证办理证明材料；（五）内部管网渗漏时及时采取有效措施的佐证材料；（六）未拖欠加价水费的记录证明材料；（七）提供最新的节水统计报表；（八）需要提交的其他材料。”（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（九）删去第十二条“不予调整用水核定额度”内容。其余各条款序号作相应调整。（上位法依据不充分，在此删除）

（十）第十六条内容中“城市节水行政主管部门5个工作日内应按规定核查并提出处理意见；”修改为“城市节水行政主管部门10个工作日内应按规定核查并提出处理意见；”。（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（十一）第十七条修改为“任何单位和个人不得擅自减免超定额（计划）用水累进加价水费。如遇下列情形确需减免的，用水户应当书面向城市节水行政主管部门提出减免申请，由城市节水行政主管部门审定：”（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（十二）第十七条（一）修改为“因灭火救灾等无法抗拒的因素引起超定额（计划）用水的；”（根据实际工作中遇到的问题，在此进行优化）

（十三）第十八条修改为“超定额(计划)用水累进加价水费按照相关规定执行，用于节水管理工作。”（为了文字表述简单化，进行了修改）

（十四）第二十条修改为“本细则所称“水效领跑者”、省级节水型（标杆）企业、省级节水型（标杆）单位、市级相关节水称号，是指达到国家、省、市级相应的评价办法或者标准要求，由国家相关部委、省级或市级相关主管部门评审、验收通过并发文的企业、单位。”（根据《关于做好<城镇供水价格成本监审办法><城镇供水价格管理办法>实施工作的通知》文件精神，“居民生活用水主要指城镇居民住宅及其附属设施（指物业服务、门卫、消防、车库）等生活用水。”居民物业服务不纳入非居民用水管理工作，故在本文中删除小区相关内容。）

（十五）新增附件2“非居民定额用水计划管理流程图”。（根据实际工作中遇到的问题，新增加了流程图，在此进行优化）
（十六）全文“定额（计划）用水”全部修改为“定额用水计划”，“（计划）”全部删除。（省里在我局出台原文件之后，于2021年11月1日印发的《浙江省财政厅关于公布行政规范性文件清理结果的通知》 浙财法〔2021〕3号废止文件中包含了序号31的《浙江省超计划用水累进加价水费征收管理暂行办法》，故在此进行优化。）
丽水市住房和城乡建设局

                                   2022年9月28日